APROVADO
Em 19/09/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 93/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS Ao Atletismo
paraolímpico de Santana de Parnaíba pela conquista de medalhas no meeting no
Rio de Janeiro.

O atletismo da APESP - Atividades Paraolímpicas Escolares de Santana de Parnaíba
conquistou sete importantes medalhas no Meeting do Rio de Janeiro. Durante a
competição realizada em agosto, com paratletas de várias cidades do Brasil, os
parnaibanos das provas de corrida, lançamentos de peso e dardo, voltaram para a
cidade com dois ouros, três pratas e dois bronzes.

Os alunos:

Guilherme Ferreira Nunes, de 15 anos, garantiu o ouro nos 800M e a prata nos 400
metros,

Raiane Oliveira, de 19anos, o ouro no arremesso de peso, mesma prova em que
Larissa Salum Oliveira, de 14 anos, ficou com a prata e Arilson Lopes de Oliveira, de
19 anos, com bronze.

Larissa ainda trouxe a prata no dardo e Raiane, o bronze.

Para os professores Renato Pereira e Bruna Julia Ribeiro, o resultado é reflexo de um
trabalho contínuo e de dedicação dos alunos e da família. “A competição proporcionou
aos alunos a experiência de conhecerem o Rio e atletas de diferentes deficiências;
além de gerar o entendimento que a deficiência não é determinante quando se procura
entender e evoluir”, disse Pereira.

O Meeting Paraolímpico de Atletismo, idealizado e criado pelo Comitê Paraolímpico
Brasileiro (CPB) tem como objetivos coroar o desenvolvimento da prática esportiva no
país, contribuir para o aprimoramento técnico das modalidades, propiciar oportunidades
de competição e destacar os valores do paradesporto brasileiro.

Quero parabenizar a todos os envolvidos e desejar ainda mais sucesso.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

6-
S

E
T

-2
02

3
14

:0
5

I-
00

75
56

Plenário Antônio Branco, 06 de Setembro de 2023.

VIEIRINHA
(José Vieira de Oliveira)

VEREADOR - PSDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

6-
S

E
T

-2
02

3
14

:0
5

I-
00

75
56

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 93 - Aplausos ao atletismo do APESP - Atividades
Paraolímpicas Escolares de Santana de Parnaíba - pela conquista de
medalhas no Meeting Paraolímpico de Atletismo, realizado no Rio de
Janeiro no mês de agosto.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitaram a subscrição do
presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 28ª Sessão
Ordinária realizada em 19.09.2023, nos termos do Artigo 153 §1º do
Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 20 de Setembro de 2023.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org